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Введение

Актуальность исследования. Анализ научных взглядов Александра Александ-

ровича Богданова (1873–1928), их происхождения и развития, имеет особое значение в

силу целого ряда причин. Если рассматривать наследие А.А. Богданова с точки зрения

истории науки, то роль и место его открытий в сфере системного анализа и комплексно-

го социального прогнозирования до сих пор не оценены по достоинству, равно как и

влияние богдановских разработок на дальнейшее развитие естественных и обществен-

ных наук. В особенности это касается пионерной, лидерской роли российского ученого

в целом ряде отраслей научного познания, начиная от разработки методов системного

анализа и заканчивая гематологией. Далее, с точки зрения методологии истории разра-

ботанная А.А. Богдановым теория «военного коммунизма» и государственного капита-

лизма обладает большим потенциалом при объяснении причин и движущих сил многих

событий XX в., начиная с феномена тоталитарных диктатур (по сей день интерпрети-

руемых весьма односторонне с помощью сложных искусственных построений вроде

«бегства от свободы») и заканчивая успешными результатами политики «нового курса»

Ф.Д. Рузвельта (которые зачастую вовсе не получают рационального объяснения в рам-

ках господствующей сейчас неолиберальной парадигмы). С точки зрения прикладной

социологии, политологии, экономики теория системных кризисов А.А. Богданова позво-

ляет не только по-новому оценить причины и характер крупномасштабных событий об-

щественной жизни, но и с высокой точностью оценивать ключевые тенденции и пер-

спективы их развития. Наконец, с точки зрения отечественной истории научная, орга-

низаторская и просветительско-идеологическая работа А.А. Богданова в РСДРП пред-

ставляет собой один из принципиально важных эпизодов истории российского револю-

ционного движения, поскольку именно богдановская методика агитационно-

пропагандистской работы во многом обусловила, например, массовую поддержку Со-

ветской власти в годы Гражданской войны.

Кроме того, специфический богдановский метод системного анализа исторических

процессов позволяет по-новому взглянуть на, казалось бы, известные события отечест-

венной истории, связанной с крайне проблемным процессом социально-экономических и

политических преобразований. Многочисленные факты из мемуарных источников и ис-

торических исследований свидетельствуют о том, что в практике российской государст-
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венной власти второй половины XIX – начала XX в. систематически не хватало тех эле-

ментов, которые требовались для действительно эффективного реформирования страны;

этих же элементов не хватало и в теоретических построениях интеллигентной оппозиции

(от ультраконсервативных «зубров» до радикальных анархо-коммунистов). Различие ме-

жду властью и оппозицией в Российской империи заключалось в том, что чиновничество

стремилось авторитарными методами принудить подданных к участию в преобразова-

тельном процессе, а идеологи антимонархических общественных движений старались ме-

тодами «эксцитативной»
1
агитации привлечь простонародье к борьбе за политические пе-

ремены. Общим же для этих двух групп элиты было сознательное игнорирование жиз-

ненных интересов и мировоззренческих предпочтений примерно 90 % соотечественников

и уверенность в том, что «живую идеологию»
2
русского общества можно без особых уси-

лий перекроить под любой желаемый шаблон. При таких стартовых параметрах процесса

модернизации страны в начале XX в. фактически без объяснения остаются, во-первых,

никак не следовавшая из борьбы идей монархического консерватизма и либерально-

демократической вестернизации интенсивная политизация традиционно аполитичного

трудового большинства населения России, во-вторых, предоставление этим большинст-

вом энергичной поддержки именно «красному проекту», а не какой-либо иной програм-

ме преобразований – при наличии альтернативных моделей социально-экономического

развития, разработанных разными общественно-политическими силами империи и в док-

тринальном, и в сугубо эмпирическом аспектах.

Данный феномен новейшей отечественной истории порождает множество иссле-

довательских интерпретаций, более или менее политизированных, но до сих пор не

имеет корректного теоретического объяснения, нейтрального с идеологической точки

зрения. Основой такого объяснения может послужить оригинальная методика системно-

го тектологического анализа, разработанная А.А. Богдановым накануне Первой Миро-

вой войны и изъятая из научного обихода в конце 1920-х годов по сугубо политическим

причинам: в Советском Союзе тектологию считали «реакционной идеалистической фи-

лософией»
3
, а на Западе – «формой пропаганды коммунизма»4

, и даже не пытались

1
Возбуждающий чувства, привлекающий внимание (от лат. «excitare» – возбуждать).

2
Термином «живая идеология» Богданов обозначал всю совокупность мировоззренческих установок,

определяющих образ жизни социальной группы в обществе и общества в мире.
3
Фактически все негативные суждения о Богданове и его методике системного тектологического

анализа базировались на полемическом высказывании В.И. Ленина: «Как ни вертите богдановской фи-

лософией, ровно ничего, кроме реакционной путаницы, она не содержит» (Ленин В.И. Материализм и
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использовать в качестве прикладной методики научного исследования. Применение

богдановской тектологии в изучении социально-экономической и политической истории

обеспечивает более детальное описание причинно-следственных связей между событиями

комплексной эволюции общества, оценку ключевых факторов и перспектив этого процесса

на основе четко определенных критериев.

Степень разработанности темы. Научные взгляды А.А. Богданова формирова-

лись на «стыке» естественнонаучного и гуманитарного знания и потому обладают меж-

дисциплинарным характером, который закономерно затруднял их анализ, даже если не

принимать в расчет откровенную политизированность первых исследовательских работ,

связанных с философско-идеологической оценкой всеобщей организационной науки

тектологии5
, а также с определением роли ее создателя в социал-демократическом дви-

жении6
. За пределами этих четко очерченных областей деятельность А.А. Богданова во-

обще не анализировалась и не оценивалась вплоть до 1957 г., когда исследователи обра-

тили внимание на медицинские разработки ученого7
, а также на связь всеобщей органи-

зационной науки тектологии с аналогичными по содержанию методиками системного

анализа, разработанными на Западе после Второй Мировой войны8
. Политическая дея-

тельность А.А. Богданова, а равно его разработки в области системного анализа оцени-

вались в рамках уже сложившейся традиции9
.

Ситуация изменилась на рубеже 1980-х и 1990-х годов вместе с политической

эмпириокритицизм // Ленин В.И. Сочинения. 5-е изд. Т. 18. М.: Политиздат, 1968. С. 241).

4
Очень показательны в этом отношении суждения немецкого философа Иоганна Пленге, определив-

шего тектологию так: «…Новомарксистская, механистическая теория организации, в силу своего безудержно-
го, враждебного всему душевному <…> механизирования, по существу своему превращается в самое холод-
ное орудие господства над человеческим материалом, принимаемым в расчет исключительно как механиче-
ский элемент» (Цит. по: Богданов А.А. Клерикальные критики // Богданов А.А. Тектология. Всеобщая орга-
низационная наука. М.: Финансы, 2003. С. 423).

5
Щеглов А.В. Борьба Ленина против богдановской ревизии марксизма. М.: Соцэкгиз, 1937. 228 с. Ос-

новой данной монографии послужили публицистические по своему смысловому содержанию работы

В.И. Ленина «Материализм и эмпириокритицизм» (1909), Г.В. Плеханова «Materialismus militans» (1908–1910),

Л.И. Аксельрод «Новая разновидность ревизионизма» (1904).
6
История Всесоюзной Коммунистической партии (большевиков). Краткий курс. М.: Изд-во ЦК

ВКП(б) «Правда», 1938. 352 с.
7
Богомолец А.А. Памяти А.А. Богданова. К вопросу о научном и практическом значении метода пе-

реливания крови // Богомолец А.А. Избранные труды. В 3-х т. Т.2. Киев: Издательство АН УССР, 1957.

С. 183–186 ; Белова А.А. Александр Александрович Богданов. М.: Медицина, 1974. 60 с.
8
Сетров М.И. Об общих элементах тектологии А. Богданова, кибернетики и теории систем //

Ученые записки кафедр общественных наук вузов г. Ленинграда. Философия. 1967. Вып. 8. С. 49–60 ;

Mattessich R. Instrumental Reasoning and Systems Methodology. Dodreacht. Boston: D. Reidel, 1978. 396 p.
9
Суворов Л.Н. Из истории борьбы В.И. Ленина, партии большевиков против богдановской «ор-

ганизационной науки» // Научные доклады высшей школы. Философские науки. М., 1966. №3. С. 84–91.
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идеологией государства: публикация произведений А.А. Богданова10
обусловила рост

интереса к его научным разработкам в среде историков, экономистов, философов11
и

специалистов по системному анализу, а облегчение доступа в архивы позволило не

только осуществить издание значимой части рукописного наследия ученого12
, но и при-

ступить к исследованию его подлинной роли в развитии отечественной и мировой нау-

ки. Таким образом, период директивного превращения А.А. Богданова в «фигуру умол-

чания» российской истории сменился периодом активного изучения его трудов, и с се-

редины 1990-х годов по настоящее время различные аспекты научного и политического

наследия А.А. Богданова в контексте развития соответствующих областей деятельности

являются предметом диссертационных исследований молодых ученых, специализи-

рующихся в социально-гуманитарных областях.

Эти исследования, отличающиеся разноплановостью проблематики и методологи-

ческим разнообразием13
, обладают, тем не менее, рядом общих черт. Во-первых, поле ис-

10

Богданов А.А. Тектология. Всеобщая организационная наука. В 2-х кн. М.: Экономика, 1989; Богда-
нов А.А. Вопросы социализма. Работы разных лет. М.: Политиздат, 1990. 479 с.

11
Гловели Г.Д., Фигуровская Н.К. Предисловие к книге А.А. Богданова «Тектология. Всеобщая ор-

ганизационная наука» // Богданов А.А. Тектология. В 2-х кн. Кн.1. М.: Экономика, 1989. С. 7–35 ; Глове-
ли Г.Д., Фигуровская Н.К. А.А. Богданов (биографический очерк) // Указ. изд. С. 36–44 ; Гловели Г.Д., Фигу-
ровская Н.К. Трагедия коллективиста // Богданов А.А. Вопросы социализма. М.: Политиздат, 1990. С. 3–27 ;

Гловели Г.Д., Пустильник С.Н. Сотри случайные черты… // Химия и жизнь. М., 1990. №12. С. 11–19 ; Абал-

кин Л.И. Тектология А.А. Богданова: на пути к новой парадигме // Вопросы философии. М., 1995. №8.

С. 3–7 ; Моисеев Н.Н. Тектология А.Богданова – современные перспективы // Вопросы философии. М.,

1995. №8. С. 8–13.
12

Плютто П.А. Время и люди (Из архивов А.А. Богданова) // Социологические исследования. М.,

1992. №11. С. 133–142; Неизвестный Богданов. В 3-х кн. М.: ИЦ «АИРО-XX», 1995.
13

Пустильник С.Н. Биологические идеи тектологии А.А. Богданова: к генезису общей теории

систем. Автореф. дис. … канд. биол. наук. М., 1993 ; Кузьминых Н.А. Историографические проблемы

исследования организационно-социологической концепции А.А.Богданова. Автореф. дис. … канд. со-

циол. наук. М., 1993 ; Калиниченко С.Б. Проблема «нового» человека в трудах политических деятелей 20-х годов:
А.А. Богданов, Н.И. Бухарин, А.В. Луначарский, Л.Д. Троцкий. Дис. … канд. ист. наук. Ставрополь, 1994 ; Кульсее-
ва Т.Г. Теоретические основания эмпириомонизма А.А. Богданова. Дис. … канд. философ. наук. Курск, 1995 ;

Максименко Е.П. Концепция «пролетарской культуры» в идейно-политическом наследии А.А. Богданова.
Дис. … канд. ист. наук. Москва, 1996 ; Луценко А.В. Александр Богданов как политик, ученый, просвети-

тель, основоположник методологии системного анализа. Дис. … канд. ист. наук. Томск, 2000 ; Шушпа-
нов А.Н. Литературное творчество А.А. Богданова и утопический роман 1920-х годов. Дис. …

канд. фил. наук. Иваново, 2001 ; Тарент И.Г. Историко-философский анализ тектологии А.А. Богданова.
Дис. … канд. философ. наук. М., 2003 ; Афанасьева Е.Л. Рациональная организация социально-экономических
систем на основе тектологии А.А. Богданова. Дис. … канд. философ. наук. Якутск, 2004 ; Мясникова С.В. Про-
блема социального идеала в философско-литературных произведениях А.А. Богданова, Е.И. Замятина,
А.П. Платонова. Дис. … канд. философ. наук. Нижневартовск, 2005 ; Алексеев В.В. Концепция социально

организованного опыта А.А. Богданова и ее роль в становлении советской модели социализма в 1920-х –

середине 1930-х годов. Дис. … канд. ист. наук. Ижевск, 2007; Кузнецова К.А. Социологические взгляды

А.А. Богданова. Дис. … канд. социол. наук. Саратов, 2010 ; Балановский В.В. Понятие трансценден-

тальной рефлексии в философии И. Канта и его применение к анализу гносеологических концепций

Вл.С. Соловьёва и А.А. Богданова. Дис. … канд. философ. наук. Калининград, 2011.

Кроме того, отдельные аспекты научного и политического наследия А.А. Богданова в сочетании
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следования сознательно сужается авторами буквально до одного-двух аспектов дея-

тельности А.А. Богданова в определенной сфере; как правило, это позволяет осуществить

глубокий анализ выбранных элементов обширного богдановского наследия. Во-вторых,

научные разработки А.А. Богданова рассматриваются исключительно в контексте ана-

лизируемой исследователями проблематики; подобный подход вполне оправдан, когда


[…]


ты Богданов также критиковал за явно дезорганизующее воздействие на мировоззрение,

поведение и деятельность рядовых социал-демократов).

Закономерным следствием возникшего конфликта стало фактическое исключение

А.А. Богданова из активной политической жизни и последовавшие за ним нападки на его

сугубо научные изыскания, завершившиеся созданием всеобщей организационной науки

тектологии. С точки зрения научной общественности, богдановская разработка представ-
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ляла собой «примитивную механистически-материалистическую концепцию»
1534

, не со-

ответствующую уровню развития философии в начале XX столетия. А с позиций ревни-

телей идеологической чистоты марксизма, Богданов создал «субъективно-

идеалистическую философскую концепцию»
1535

, несовместимую ни с марксизмом, ни с

прогрессивными преобразованиями общества. При этом обе группы критиков попросту

не приняли в расчет то, что Богдановым была разработана не умозрительная философ-

ская доктрина, а сугубо прикладная методика системно-аналитического исследования,

ориентированная на эффективную группировку эмпирических фактов для их рациональ-

ного осмысления.

Действенность богдановской методики тектологического системного анализа под-

тверждена, прежде всего, исследовательской работой самого ученого, выполнившего

анализ эволюции финансового капитализма на рубеже XIX и XX веков и создавшего на

основе этого анализа оригинальную теорию возникновения экономических, социальных

и политических кризисов. Согласно выводам Богданова, в основе любого подобного

кризиса лежит нарушение равновесия между процессами производства и потребления

жизненных благ в конкретной социально-исторической ситуации, т.е., в конечном счете,

острота кризисных тенденций определяется степенью направленности производствен-

ных мощностей общества на решение задачи жизнеобеспечения населения в условиях

ограниченности ресурсов.

Применение этой теории самим ученым для анализа последствий Первой Мировой

войны (которая фактически представляла собой кризис в максимально острой деструк-

тивной форме) привела А.А. Богданова к созданию концепции «военного коммунизма» –

особой организации хозяйства и общества на основе бюрократического планомерного ре-

гулирования в условиях нарастающего упадка системы производства под воздействием

крайне неблагоприятных внешних факторов. Собранные в диссертации материалы по ис-

тории Первой Мировой войны подтверждают справедливость выводов Богданова о сугу-

бо инструментальном характере «военного коммунизма» (получившего в странах-

участницах войны названия «государственного социализма», «бюрократического социа-

1534

Именно так характеризовал тектологию немецкий философ Иоганн Пленге (См.: Богда-
нов А.А. О критиках тектологии. Клерикальные критики // Богданов А.А. Тектология. С. 422–429).

1535
Именно такова была оценка со стороны Г.В. Плеханова и В.И. Ленина, к которой затем присое-

динились молодые «бойцы идеологического фронта» наподобие В.И. Невского, П.М. Керженцева,
И. Вайнштейна, Н. Карева (См.: Богданов А.А. О критиках тектологии // Богданов А.А. Тектология.
С. 408–410 ; Он же. Наука и рассуждательство // Указ. изд. С. 411–422).
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лизма» и т.д.) и об отсутствии каких-либо связей между этой системой государственного

нормирования и определенными политическими идеологиями.

Практическое применение концепции «военного коммунизма» органами Советской

власти в период Гражданской войны 1918–1921 гг., предпринятое без какого-либо упоми-

нания об авторстве А.А. Богданова, объективно способствовало повышению структурной

устойчивости социальной системы в период военного кризиса и сделало победу над бе-

лым движением закономерной.

Данный вывод подтверждается применением богдановской концепции для анали-

за событий, имевших место уже после смерти ученого и потому не нашедших отраже-

ния в его работах.

Во-первых, система преобразований, известная как индустриализация СССР,

включала в себя не только сохранившиеся со времен Гражданской войны «военно-

коммунистические» элементы организационной практики, но и принципиально новые

социально-технологические решения, связанные, прежде всего, с формированием высо-

коэффективного тандема «нормативно-государственной» и научно-технической интел-

лигенции, который превратил страну в своеобразную «корпорацию “СССР”», целиком

ориентированную на жизнеобеспечение собственного населения в условиях жестко-

централизованного авторитарного управления. Наличие такого лидерского тандема объ-

ективно отличало советскую систему от других политических режимов, возникших в

межвоенный период: в этих режимах властная элита оформлялась исключительно как

союз государственной бюрократии с фактически подчинившим ее себе крупным капи-

талом – либо национальным (как в Италии, Германии и Японии), либо иностранным

(как в Польше, Финляндии, странах Прибалтики, в Испании, Португалии и латиноаме-

риканских республиках).

Во-вторых, применение богдановской концепции «военного коммунизма» для ана-

лиза «Великой депрессии» и разработанного для выхода из нее «нового курса» админист-

рации Ф.Д. Рузвельта позволяет прояснить ряд моментов, не нашедших отражения в тра-

диционных исследованиях этих знаковых событий истории США. Прежде всего, причи-

ной возникновения системного кризиса американской экономики следует считать не

биржевые спекуляции сами по себе, а порождавшую их дезорганизующую тенденцию фи-

нансово-капиталистической экономики, которая переориентировала производственную

систему с решения задач жизнеобеспечения населения на извлечение максимальной при-
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были безотносительно к ее источнику. Наилучшим с точки зрения баланса затрат и выгод

источником прибыли оказался выпуск ценных бумаг, лишь номинально обеспеченных

материальными благами, но непосредственно в эти блага не конвертируемых. Бескон-

трольный рост массы этого «бумажного золота» не только создавал иллюзию высоких

темпов экономического роста, но и формировал увеличивающуюся диспропорцию между

объемами материальных и виртуально-символических ценностей, ведя хозяйственную

систему США к классическому дефляционному шоку, т.е. к резкому падению покупа-

тельной способности населения в условиях видимого изобилия товаров. Вызванное этой

экономической дезорганизацией разрушение системы жизнеобеспечения населения ад-

министрации президента Ф.Д. Рузвельта удалось преодолеть с помощью абсолютно вне-

рыночных мер нормативно-бюрократического регулирования – прямого контроля прави-

тельства над банками, директивной конфискации золота у населения, использования во-

енно-мобилизационных методов при трудоустройстве безработных, нормирования объе-

мов производства жизненных благ, уровня оплаты труда, обменного курса национальной

валюты и т.д. В ходе этих мероприятий, не имевших ничего общего с доктринами либе-

ральной демократии и свободного рынка, сформировался иной, чем в СССР, эффектив-

ный тандем, объединивший в качестве равноправных партнеров государственную бюро-

кратию и руководство крупных финансово-промышленных корпораций, фактически мо-

нополизировавших ключевые отрасли экономики США.

Таким образом, при использовании тектологического системного анализа

А.А. Богданова для исследования социально-исторических процессов первой половины

XX века становится очевидным, что естественной реакцией индустриального общества

на высокоинтенсивное воздействие глобальных кризисов (в особенности мировых войн)

становилось усиление авторитарных элементов в управлении производством и рас-

пределением средств жизнеобеспечения, что Богданов определял как внеидеологиче-

ский «военный коммунизм». При господстве рационального целеполагания авторитар-

ное управление объективно обеспечивало сравнительно более высокие темпы экономиче-

ского роста и научно-технического развития – прежде всего, вследствие большей струк-

турной устойчивости авторитаризма в сравнении с другими видами управления, исполь-

зующими не столь жесткие механизмы обратной связи.

Преобразование подобной системы общественных отношений в более открытую к

интересам человека социалистическую или, в терминологии А.А. Богданова, «коллективи-
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стическую», может быть осуществлено лишь путем ненасильственной эволюции, в основе

которой лежит нейтрализация дезорганизующих воздействий финансового капитала или ор-

ганически связанной с ним «военно-коммунистической» бюрократии. Целью и результатом

такой эволюции становится формирование хозяйственной системы, ориентированной ис-

ключительно на жизнеобеспечение общества в условиях «натурального хозяйства, охваты-

вающего целое общество из сотен миллионов людей, а затем – все человечество»1536
.

Развивая данный вывод А.А. Богданова применительно к исторической науке, необ-

ходимо признать: концепция системного тектологического анализа позволяет сформировать

более целостную и менее противоречивую картину эволюции общества, основанную на

точном рациональном исследовании причинно-следственных связей между фактами, ин-

формация о которых берется из первоисточников или максимально близких к первоисточ-

ника ресурсов. Подобный методологический подход способен если не полностью исклю-

чить, то свести к минимуму феномен мифологизации событий прошлого, в основе которой

лежит субъективная интерпретация неполных и несистематизированных сведений, нередко

вырванных из общего историко-культурного и социально-экономического контекста и под-

вергшихся пристрастным пересказам и перетолкованиям идеологически ангажированных

исследователей. По этой причине системный тектологический анализ может быть рекомен-

дован как дополнительный метод исторического исследования, а структурированные с его

помощью сведения о событиях прошлого способны послужить основой для проведения на-

учных исследований и разработки учебных пособий по отечественной и всемирной истории.

1536

См.: Богданов А.А. Социалистическое общество // Богданов А.А. Вопросы социализма. С. 97.
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