ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию на соискание ученой степени

доктора исторических наук Луценко Антона Виленовича на тему:

«Формирование и развитие концепции системного тектологического

анализа А. А. Богданова в контексте экономической, социальной

и политической истории России во второй половине XIX - начале ХХ

века» по специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение

и методы исторического исследования

Диссертационная работа А.В. Луценко посвящена одной из актуальных

тем в истории социально-политической и исторической мысли. Диссертация

содержит наиболее полную, на данное время научную характеристику

наследия А.А. Богданова как основоположника оригинальной методики

тектологического системного анализа. Ранее отечественные исследователи,

на работы которых автор ссылается в своем обзоре историографии, только

частично касались отдельных аспектов прикладного применения этой

богдановской методики в отдельных областях современной научной и

управленческой деятельности, практике государственного управления или

партийного строительства. Обращение к наследию А.А. Богданова

наблюдалось в ранний период советской истории, после чего его труды

оказались незаслуженно забытыми. По этой причине справедливым

представляется замечание А.В. Луценко о том, что целостной биографии

А.А. Богданова-ученого вплоть до настоящего времени нет, хотя работ о

Богданове в последние десятилетия вышло много. Для системного анализа

его наследия необходимо обращение не только к опубликованным

источникам. В связи с этим необходимо отметить использование в

диссертации некоторых архивных документов РГАСПИ, хотя и не совсем

понятно, почему они не выделены отдельно в списке источников и

литературы. В целом источники и историография (как отечественная, так и

зарубежная) проработаны диссертантом основательно, хотя следовало бы

обратить большее внимание на такие работы, как: Gorzka. G. A. Bogdanov und

der russische Proletkult. Frankfurt. 1980; Sochor Z. Revolution and Culture: the

Bogdanov-Lenin Controversy. Ithaca and London. 1988; Гловели Г.Д.

«Социализм науки»: мебиусова лента А.А. Богданова. М., 1991. Впрочем,

основные исследования Г.Д. Гловели диссертанту хорошо известны.

История формирования личности А.А. Богданова, развития

специфических навыков системного мышления воссоздана в диссертации с

привлечением богатого фактического материала. Описание диссертантом

процесса становления ученого-просветителя сочетается с реконструкцией

культурно-исторического контекста эпохи 1870-х - 1890-х годов. Интересна

идея автора диссертации о непосредственной связи между крестьянской

реформой Александра II, демократической публицистикой Н.Г.

Чернышевского и Д.И. Писарева, идеями П.А. Кропоткина и М.А. Бакунина,

распространением марксизма в России и начальным периодом

самостоятельной исследовательской и просветительской деятельности А.А.

Богданова.

Значимым представляется обращение А.В. Луценко к идее

двойственности революционного процесса в России, который, с одной

стороны, детерминировался вестернизационной парадигмой мышления

интеллектуальной и властной элит империи, а с другой характеризовался

нарастанием кризисных тенденций в социально-экономической сфере,

обусловленных серией реформ Александра II (в первую очередь, реформой

1861 года). Автор диссертации подробно анализирует влияние этой реформы

на качество жизни крестьянства. Опираясь на источники, он приходит к

выводу о том, что выбранная правителями России стратегия ускоренной

вестернизации через разрушение крестьянской общины послужила одним из

ключевых факторов развития революционного движения, обеспечив

малочисленным группам политизированных интеллектуалов потенциальную

массовую поддержку «снизу». Об этом к слову, идет речь и в нашей

монографии: Репников А.В., Милевский О.А. Две жизни Льва Тихомирова. М.:

Academia, 2011. В главах диссертации А.В. Луценко этот вывод

подтверждается многочисленными примерами из истории российских

политических партий и становится основой логически выверенного

объяснения причин диссертантом победы социал-демократов большевиков.

Показательна выполненная соискателем реконструкция процесса

эволюции российского марксизма на рубеже XIX-XX вв. А.В. Луценко,

ссылаясь на работы К. Маркса, Г.В. Плеханова, П.Б. Струве и М.И. Туган-

Барановского, доказывает, что отечественные интерпретаторы «Капитала»

выступали как заложники доктрины ускоренной вестернизации России по

усредненно-европейскому шаблону, предполагавшему массовую

экспроприацию мелких сельскохозяйственных производителей. При этом

данная группа российских интеллектуалов игнорировала неоднократные

предостережения Маркса, отмечавшего, что российская крестьянская община

не тождественна европейским земледельческим коммунам позднего

средневековья, и утверждавшего, что для России объективно требуются

принципиально иные методы построения индустриального общества,

основанные не на разрушении крестьянской общины, а на ее интеграции в

новое общество через радикальное технологическое перевооружение.

Данные вопросы остаются актуальными и в наше время. Не случайно

они были затронуты в ходе ряда мероприятий уходящего 2018 года,

приуроченных к 200-летию со дня рождения К. Маркса. В частности, схожие

с выводами диссертанта положения высказывались в ходе проведения

выставки: «Это Маркс?!» (куратор выставки к.и.н. Е.М. Мягкова),

приуроченной к 200-летию со дня рождения К. Маркса. Этот совместный

проект Музея современной истории России (ГЦМСИР) и Российского

государственного архива социально-политической истории (РГАСПИ)

вызвал ряд обсуждений и научных дискуссий. На его основе был издан

альбом «Карл Маркс. 1818-2018. К 200-летию со дня рождения Карла

Маркса. Из коллекций РГАСПИ по истории марксизма» (М.: Научно­

политическая книга, 2018), в котором затронута в т.ч. тема марксизма в

России.

Интерес представляет предложенная А.В. Луценко оригинальная

интерпретация тектологии А.А. Богданова как сугубо прикладной методики

научных исследований, а не философской концепции научного познания.

Последняя интерпретация, ставшая классической со времен публикации В.И.

Лениным труда «Материализм и эмпириокритицизм», подвергается в

диссертации обоснованной критике с привлечением обширного

фактического материала из отечественной и зарубежной истории. При этом

автор исследования сумел избежать соблазнов «отказа от философии» -

мировоззренческого принципа, сформулированного А.А. Богдановым в

цикле статей «Эмпириомонизм» и получившего воплощение в основном

труде ученого «Тектология. Всеобщая организационная наука».

Новаторским является предпринятое в диссертации сопоставление

богдановского анализа эволюции финансового капитализма с выводами К.

Маркса о природе капиталистических отношений. А.В. Луценко показывает,

что между двумя концепциями развития индустриального общества

существовало определенное методологическое сходство, обусловленное

стремлением К. Маркса и А.А. Богданова анализировать процесс

формирования системы социально-экономических и политических

отношений в динамике, т.е. именно с исторической точки зрения. Различия,

по мнению диссертанта, заключались в отношении каждого из

вышеупомянутых исследователей-аналитиков к идеологическому фактору

развития общества. Маркс в своем «Капитале» вынес идеологию «за скобки»

процесса эволюции капиталистической общественно-экономической

формации. Богданов считал идеологию, под которой понимал исторически

сложившуюся систему господствующих в обществе представлений о целях,

задачах, формах и методах социального сотрудничества, одним из ключевых

элементов формирования и развития определенной стратегии совместной

деятельности. Осуществление этой стратегии задает характер всей

общественно-экономической формации. Богдановский подход к объяснению

закономерностей развития капитализма, воспринимавшийся через

«политизированную призму» в начале XX века как «ревизия марксизма»,

«правый уклон», «богдановщина» (!) и проч. в XXI веке воспринимается как

вполне современный исследовательский метод, адекватно характеризующий

порядок взаимодействия социальных сил. Это показывает, что наследие А.А.

Богданова не устарело и достойно дальнейшего изучения. Не случайно в

1999 в Екатеринбурге и Москве был основан Международный институт

Александра Богданова (МИАБ), который с 2000 издавал «Вестник МИАБ» и

«Тектологический альманах».

Показательна отмеченная в диссертации причинно-следственная связь

между финансово-капиталистической системой социально-экономических

отношений и «военно-коммунистическими» хозяйственно­

организационными практиками. А.В. Луценко показывает, что А.А.

Богданов, акцентируя внимание на перемещении организаторских функций

от буржуазии к инженерам-«технистам» и администраторам-«нормистам»,

отмечал неизбежное распространение на организационно-управленческую

практику присущих этим группам представлений об эффективной

организации работ и рациональном распределении жизненных благ. В

сочетании с появлением такого специфического высоколиквидного и

дешевого в производстве товара, как «бумажное золото» (разнообразные

ценные бумаги, обладающие лишь функцией обменных знаков, дающих

обладателю право на получение жизненных благ), подобные формы

инженерно-бюрократической рациональности, по Богданову, неизбежно

становились основой для милитаризации общества, решавшей три

взаимосвязанные задачи: установление жесткого авторитарного контроля

государства над трудоспособным населением, обеспечение максимальной

прибыли корпораций и обеспечение стабильного производства и сбыта

«бумажного золота», наиболее весомым средством обеспечения которого

являются не столько активы финансовых корпораций, сколько

непосредственная сила государства, тесно интегрированного в созданную

этими корпорациями систему управления хозяйством и обществом.

А.В. Луценко констатирует, что отмеченная А.А. Богдановым

тенденция к милитаризации общества при финансовом капитализме сделала,

согласно аналитическим выводам Богданова, практически невозможным

социалистическое переустройство, поскольку с изменением

«организационной формы» капитализма произошла неизбежная

трансформация целей и задач рабочего движения в сторону приспособления

к существующей системе общественных отношений без ее качественного

преобразования. Подобное «перерождение» (по терминологии начала XX в.)

исключало возможность превращения промышленного пролетариата в новый

организаторский класс общества, без чего, по Богданову, в принципе не

могло быть социалистических преобразований, в основе которых должна

лежать не та или иная политико-философская доктрина, как у классических

буржуазных партий, а точное научное знание закономерностей

функционирования и развития общества. При отсутствии такого знания

организаторские функции буржуазии переходят не к пролетариату, как

предполагал К. Маркс, а к группам «нормистов» и «технистов», цели

которых весьма далеки от социализма.

Заслуживает внимания концепция «военного коммунизма»,

сформулированная диссертантом на основе аналитических работ А.А.

Богданова 1914-1923 гг. В соответствии с выводами из этих работ, которые

А.В. Луценко подкрепляет подборкой историографических и источниковых

данных, «военный коммунизм» представлял собой не локальный феномен

идеологически обусловленной внутренней политики Советской власти в

период Гражданской войны 1918-1921 гг., как это традиционно принято

считать, а систему абсолютно внеидеологических социально-экономических и

политических практик, сформировавшуюся в индустриальных странах под

воздействием Первой Мировой войны. Характерно, что в работах В.П.

Булдакова и других современных историков, зарождение системы «военного

коммунизма» выводится именно из реалий Первой мировой войны

(разумеется, без использования в обоснование подобных методов в

дореволюционный период термина «коммунизм»). Интересен в этом

отношении и монографический труд историка С.А. Павлюченкова « Военный

коммунизм в России: власть и массы» (М., 1997).

А.В. Луценко показал, что идея непосредственной связи «военного

коммунизма» с коммунистической идеологией и Советской властью

представляла собой пропагандистский миф, у истоков которого стоял один из

лидеров европейского социал-демократического движения Карл Каутский,

осуждавший политику большевиков после 1917 г. как чрезмерно

радикальную. Выполненный в диссертации анализ «военно­

коммунистических» мероприятий Советской власти через призму социально­

экономической практики (прежде всего, как работы по организации

жизнеобеспечения населения подконтрольных территорий) позволяет понять,

почему именно эта система мер оказалась в тот период более эффективной,

чем экономические стратегии Белого движения, предполагавшие сохранение

частной собственности на средства производства и рыночное распределение

жизненных благ. Своеобразная «тотальная мобилизация» в экономической,

политической, социальной и культурной сферах отнюдь не связана только с

«коммунистическим» вектором развития.

Таким образом, можно сделать вывод, что диссертация является

новаторским исследованием и вносит существенный вклад в развитие

исторической науки.

Вместе с тем, есть ряд пожеланий и замечаний, касающихся данного

исследования:

1) А.В. Луценко в определенной мере подпал под обаяние идей А.А.

Богданова. Многолетние научные поиски часто приводят к тому, что

исследователь начинает «смотреть на мир» глазами своего героя. Это

прослеживается, прежде всего, в излишне жесткой критике либерального

земского движения, которое на страницах диссертации предстает

маловлиятельным объединением неких «комнатных революционеров»

(определение, данное кадетам советским историком М.Н. Покровским).

Конечно, по количеству сторонников российские либералы в

рассматриваемый период существенно проигрывали социал-демократам и

эсерам, однако они оставили значительный след во внутренней политике

страны, особенно если вспомнить об их интенсивной законотворческой

деятельности в Государственной думе.

2) При освещении последствий крестьянской реформы 1861 года одним

из ведущих источников для диссертанта является работа М.А. Литвинова

«История крепостного права в России» (1897), что обусловлено стремлением

автора диссертации охарактеризовать ситуацию с тех позиций, которые

оказали влияние на развитие мировоззрения А.А. Богданова. Привлечение

современных фундаментальных трудов Л.В. Милова позволило бы А.В.

Луценко глубже раскрыть динамику положения пореформенного

крестьянства.

3) Методологически небезупречным представляется предлагаемое А.В.

Луценко объяснение причин легального распространения марксизма в

России 1880-х - 1890-х годов. Автор диссертации акцентирует внимание на

сугубо политическом аспекте ситуации, связывая появление переводов

«Капитала» с притязаниями на власть большой группы вестернизированной

российской элиты, стремившейся к ограничению самодержавия и

установлению олигархического режима, оформленного в виде

конституционной монархии. Подобные притязания действительно имели

место, однако не следует забывать, что труды К. Маркса обсуждались и

популяризировались в России, прежде всего, силами научной

общественности, видевшей в «Капитале» комплексное экономическо-

философское обоснование необходимости ускоренной модернизации России.

При этом понимание модернизации как вестернизации было в тот период

характерно не только для российской интеллектуальной элиты, но также для

определенных кругов Японии, Османской империи и Китая.

Указанные замечания и пожелания не умаляют значимости

диссертационного исследования. Диссертация «Формирование и развитие

концепции системного тектологического анализа А.А. Богданова в контексте

экономической, социальной и политической истории России во второй

половине XIX - начале XX века» отвечает требованиям, установленным

к работам подобного рода пп. 9-11, 13, 14 действующего Положения

о присуждении ученых степеней. Содержание диссертации соответствует

паспорту специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение

и методы исторического исследования.

Соискатель Луценко Антон Виленович заслуживает присуждения

ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.09 -

Историография, источниковедение и методы исторического исследования.
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